
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.717  93Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

TAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO)
PROCESSO No: E-2024/2024435.
Objeto: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de 
apoio financeiro ao projeto cultural “Imaginário Amazônico e o Poeta Lu-
cindo”, contemplado conforme processo administrativo nº 2023/1082684.
Vigência: 19.01.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 19.01.2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
CRISTIANE SALGADO DA SILVA
AGENTE CULTURAL

Protocolo: 1042410
READAPTAÇÃO DEFINITIVA
PORTARIA Nº 041, 15 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA n° 
160/22, publicada no Diário Oficial do Estado, de 06.04.2022, c/c o inciso 
VI; do Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de dezembro de 2.004, e,
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 109986, de 01.12.2023.
 R E S O L V E:
I - CONCEDER, readaptação definitiva à servidora SANDRA REGINA ALVES 
TEIXEIRA, matrícula 5821614/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Cultural - Historiadora, nos termos do Laudo Médico Pericial nº 109986, de 
01.12.2023, expedido pela Diretoria de Saúde Ocupacional e Segurança 
do Trabalho, da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
a 01.12.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de fevereiro de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1042691

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 44 – CGP/DAF/FCP DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/2057079 de 19/02/2024;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença-prêmio, no período de 01/04/2024 
a 30/04/2024, à servidora ADRIANA DE JESUS LOBATO SERRÃO LIMA, ma-
trícula nº 57206351/1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na COOR-
DENADORIA DA BIBLIOTECA PÚBLICA ARTHUR VIANNA - CBPAV, referente 
à 1ª Parcela do período aquisitivo de 04/05/2018 à 07/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1042659

.

.

APOSTILAMENTO
.

1° TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 042/2023
PAE Nº 2022/1509418
Objeto: O presente apostilamento tem como base legal o art. 65, §8º da 
Lei 8.666/93, atualizando o Contrato nº 042/2023, para pagamento de 
despesas decorrente do referido contrato, cujo contratado é a empresa A. 
SAMPAIO NOVAIS, inscrita no CNPJ sob nº 44.168.160/0001-10
As despesas decorrentes deste contrato para o exercício de 2024 ocorrerão 
a conta da dotação orçamentária: Projeto Atividade: 8338 411.000.8338 C 
Fonte Recurso: 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339030  Ação: 283302
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 
042/2023
Data de Assinatura: 19/02/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1042656

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 004/2024/FCG, publicado no DOE 
nº 35.683, de 18/01/2024, (Protocolo: 1032282).
Onde se lê: “Nº 2023470201NE000788 e Nº 2023470201NE000790”
Leia-se: “Nº 2024470201NE000015”
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 1042431

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 03/2023
EXERCÍCIO: 2024
OBJETO:
I. Fica prorrogada a vigência do contrato 03/2023 por mais 12 meses, a 
partir de 20/02/2024 até 20/02/2025;
II. Altera-se a Subcláusua 14.1 do contrato original, para aumentar o valor 
contratado em R$ 16.662,50, correspondente a, aproximadamente, 25% 
do valor global. Em virtude do acréscimo, o valor global do contrato passa-
rá de R$ 66.650,00 para R$ 83.312,50.
DATA DE ASSINATURA: 19/02/2024.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Ticket Soluções HDFGT S/A , CNPJ 03.506.307/0001-57.
PROC. Nº: 2024/26853.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 1042346

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 026/2024 - FCG de 20.02.2024
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Almeirim/PA
Objetivo: para participar do 1º Festival de Bandas do Baixo Amazonas.
Período: 20.02.2024 a 28.02.2024 - 08 (Diárias) e ½ (Meia)
Servidor: Marcelo da Rocha Cardoso – Téc. Em Música - Saxofone - IF: nº 
57192538/4 Vl: R$ 2.017,73
Autorização: Processo nº. 2024/184394
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN – Superintendente da 
FCG.

Protocolo: 1042529
PORTARIA N°. 027/2024 - FCG de 20.02.2024
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Almeirim/PA
Objetivo: para participar do 1º Festival de Bandas do Baixo Amazonas.
Período: 20.02.2024 a 28.02.2024 - 08 (Diárias) e ½ (Meia)
Servidor: Claudionor Amaral de Souza – Prof. Em Teoria Nível Médio - IF: 
nº 57192527/1 Vl: R$ 2.017,73
Autorização: Processo nº. 2024/184603
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN – Superintendente da 
FCG.

Protocolo: 1042532
PORTARIA N°. 029/2024 - FCG de 20.02.2024
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Almeirim/PA
Objetivo: para participar do 1º Festival de Bandas do Baixo Amazonas.
Período: 20.02.2024 a 28.02.2024 - 08 (Diárias) e ½ (Meia)
Servidor: Anielson Costa Ferreira – Prof. Em Música - Trombone - IF: nº 
57196537/6 Vl: R$ 2.017,73
Autorização: Processo nº. 2024/184772
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN – Superintendente da 
FCG.

Protocolo: 1042536
PORTARIA N°. 025/2024 - FCG de 19.02.2024
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Santarém/PA
Objetivo: para realizar visita técnica e participar de reunião com autorida-
des das cidades de Santarém, Mojuí dos Campos e Belterra.
Período: 20.03.2024 a 22.03.2024 - 02 (Diárias) e ½ (Meia)
Servidor: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente - IF: nº 
5342074/1 Vl: R$ 690,18
Autorização: Processo nº. 2024/181918
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN – Superintendente da 
FCG.

Protocolo: 1042526
PORTARIA N°. 028/2024 - FCG de 20.02.2024
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Almeirim/PA
Objetivo: para participar do 1º Festival de Bandas do Baixo Amazonas.


